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 1 Introduction

Chemical signaling is the oldest method of communication. It has evolved, from an

extension of the chemical mechanisms that primitive organisms used to identify food and

locate mates, to sophisticated signaling systems in higher animals. Molecules of biogenic

chemicals serve as signals that are spread by direct contact with the recipient, diffusion or

current flow mediating interspecific (allomones) or intraspecific (pheromone)

communication. Since the sender's ability to manage the creation and transmission of

chemical signals in time is limited, systems combining several chemicals in a specific ratio,

called pheromone blends, mosaics or odor signatures evolved in higher animals.

Vertebrates produce signal chemicals in two basic ways: as waste metabolites in urine,

faeces, saliva, or sweat formed by organs associated with digestion and reproduction, often

providing useful information about gender, condition, reproductive phase and dominance

status, or as products of secretory glands, whose excretion is usually associated with specific

behaviors and social conditions mediating a clear signal. Odors can be released into the

environment or on the sender's body in three basic ways: by passive exposure of secretory

tissue to medium, as a side effect of other activities, or by specialized release behaviors

(spraying, dispersal in hair or self-anointing, sender-generated flow of medium or deposition

of marks). The purpose of odor signals is to attract or repel the recipient.

For the detection of chemicals, divergent olfactory systems with separate organs have

evolved in vertebrates. One contains ciliary sensory cells for detection of airborne signals

(olfactory organ) and the other contains ciliary or microvillous sensory cells for detection of

waterborne signals (vomeronasal organ). Those organs are linked to different parts of the

brain and serve for different purposes. Olfactory organ mainly detects a huge array of

environmental chemicals, vomeronasal organ detects specific biogenic compounds, usually

pheromones.
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 1.1 Vertebrate dual olfactory system

Odorant sensing of most amphibians,

reptiles and mammals depends on two separate

olfactory systems (see Figure 1.1). The main

olfactory system (MOS) consists of receptors in

the main olfactory epithelium (MOE), neurally

associated with main olfactory bulb (MOB). The

accessory olfactory system (AOS) consists of

vomeronasal organ (VNO), neurally associated

with separate accessory olfactory bulb (AOB)

(Munger et.al., 2009). MOS responds to general

odors and is mainly thought to detect food,

predators and other ambient odors. AOS responds

to narrow range of specific odors such as

pheromones and is considered to mainly function

in intraspecific communication, although it has been shown that some pheromones are

detected only through the MOS. Also, some species are able to track prey using AOS input

only (snakes). Behaviors relying on both systems are also known (Bradbury and

Vehrencamp, 2011).

1.1.1 Olfactory epithelium and receptor proteins

Detection of chemical signals takes place in the olfactory epithelium. This epithelium

contains chemosensory cells, and is covered by a mucus layer containing binding proteins

important for transport of odorants as well as substances that protect the sensitive tissue and

neurons against toxins and pathogens. The chemosensory cells are bipolar neurons

expressing chemosensory receptor proteins, which belongs mostly to G protein-coupled

receptors (GPCRs) (Bradbury and Vehrencamp, 2011).

Families of receptors in the MOE

Most of the receptors in MOE (~1000 different) is responsible for the perception of

wide range of environmental chemical compounds and belongs to family of the olfactory

receptor proteins (ORs) (Mombaerts, 2004). A second, much smaller family of receptors
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Figure 1.1: The mouse dual olfactory system:
A – neural connections from separate receptor types in MOE

to dedicated mitral cells in MOB
B – neural connections from V1Rs (yellow) to multiple

glomeruli in the anterior half of the AOB, from V2Rs (red) to
multiple glomeruli in the posterior half of the AOB

Adapted from web-book (Bradbury and Vehrencamp, 2011).

present in the MOE is called trace-amine-associated receptors (TAARs) and encodes

pheromone receptors sensitive to biogenic amines (Lindemann et al., 2005), (Liberles and

Buck, 2006). Both ORs and TAARs are GPCRs. A third class of receptors sparsely

distributed throughout the MOE of most vertebrates belongs to the guanylyl-cyclase-D (GC-

D) system and detects several peptides and CO2 (Young et al., 2007).

Families of receptors in the VNO

In the VNO there are mainly receptors of two classes, known as vomeronasal class 1

and class 2 receptors (V1Rs (Herrada and Dulac, 1997) and V2Rs (Matsunami and Buck,

1997)), which belong to the GPCR superfamily. These two classes differ in their amino acid

sequences, in localization of their expression within the VNO, and also in neural pathways

linking them with two different regions within the AOB. The last type of chemosensory

receptors present in the VNO is called formyl peptide receptors (FPRs). They are present in

restricted area of the basal VNO and are thought to detect pathogens or pathogenic states

(Liberles et al., 2009).

1.1.2 Functional differences in main

receptor proteins

As shown in Figure 1.2 all ORs, TAARs,

V1Rs, and V2Rs are seven-transmembrane

GPCRs embedded in the membranes of the cilia

(ORs, TAARs) or the microvilli (V1Rs, V2Rs) of

bipolar sensory cells. ORs and TAARs couple to

Gαolf subunit, the V1Rs couple to Gαi2 subunit

and V2Rs couple to Gαo subunit (Spehr and

Munger, 2009). Unlike other vertebrate

chemosensoric cells, each V2R cell usually

expresses two different V2R genes and some may

also co-occur with a non-classical major

histocompatibility complex (MHC) M10 or M1

class molecule and an associated molecule of β2-

microglobulin, as was reported in rodents

(Loconto et al., 2003).
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Figure 1.2: Olfactory receptors located in vertebrate MOE:
OR, TAAR – GPCRs with Gαolf subunit, GC-D – receptors

with guanylyl-cyclace-D system
Olfactory receptors located in vertebrate VNO:

V1R – GPCRs with Gαi2 subunit, V2Rs – GPCRs with Gαo

subunit, FPR – not shown but similar to V1R
Adapted from review (Spehr and Munger, 2009).

1.1.3 Signal transduction

Each olfactory receptor interacts with

certain chemical ligand. In GPCRs, ligand

binding activates G protein-mediated signaling

pathways that differ depending on the type of Gα

subunit. All G protein signaling pathways have

cyclic adenosine monophosphate (cAMP) as an

effector, generated by adenylate cyclase (AC).

AC catalyze the conversion of cytosolic

adenosine triphosphate (ATP) to cAMP, and is directly stimulated by G-proteins of the Gαolf

class in OR and TAAR receptors. In contrast, interaction with Gαi2/Gαo subunits, present in

V1R/V2R receptors, inhibits AC from generating cAMP. The level of cytosolic cAMP then

determines the activity of cyclic nucleotide gated ion channels (in OR, TAAR expressing

cells) as well as transient receptor potential (TRP) channels (in V1R, V2R expressing cells)

(Munger et.al., 2009). Activation of these channels results in generating a nerve impulse,

which is transduced by axons to the spherical glomeruli in the first olfactory processing

region of the brain. Each glomerulus in the MOB receives axons only from cells expressing

the same OR/TAAR receptor gene and connects to a dedicated mitral cell. VNO neurons

from both families project to multiple glomeruli in the AOB, located in anterior part for

V1Rs and posterior part for V2Rs (see Figure 1.1). Second-order neurons pass the

information from each receptor cell type on to higher processing centers. Most chemicals are

recognized by a combinatorial code of stimulated glomeruli (Dulac and Wagner, 2006).

1.1.4 Evolution of receptor genes

Available genomic information has allowed analyses of evolutionary relationships

between chemosensory receptors. It was confirmed that V1R and V2R class of VNO gene

families are surprisingly unrelated to each other, and neither one shares any sequence

homology to the OR or TAAR families of genes apart from sharing heptahelical structure

(Ryba and Tirindelli, 1997). While V1R genes share some sequence motifs with the T2R

bitter taste receptors and with opsin genes (Adler et al., 2000), the V2R genes are closely

related to glutamate and GABAB neurotransmitter receptors, as well as to the T1R sweet and

umami taste receptors (Bjarnadóttir et al., 2005). TAAR receptors have been reported to
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Figure 1.3: Activation of a V1R receptor:
G protein–coupled phospholipase C signaling cascade results
in opening TRP channel and depolarization of the membrane

by Ca2+ entry.
Adapted from review (Munger et.al., 2009)

belong to the same multigene family as serotonin

and dopamine receptors (Hashiguchi and Nishida,

2007). Thus the four main types of vertebrate

chemoreceptor genes arose and diverged

independently. Evolutionary patterns for all

olfactory chemoreceptors shown on Figure 1.4

have been examined in seven tetrapods (mouse,

rat, dog, opossum, platypus, chicken, and frog)

and results strongly suggest that the functional

profile of the VNO chemoreceptor repertoire

evolves much faster than that of the MOS

chemoreceptor repertoire (Grus and Zhang,

2008). Generally, the importance of the VNO and

diversity of its genes is gradually declining


[…]

First from every pair is plasmid before digestion, second after

digestion by PmeI enzyme.

database. The V1R1 and V1R7 SNPs are described below.

V1R1

• found SNP on position 509/103754936, present in heterozygous state (only the

variant allele cloned Figure 4.12)

• SNP-509 in V1R1: Ser170 to Leu170 (Figure 4.13)

V1R7

• found SNPs on positions 83/24499478, 242/24499637, both present in heterozygous

state Figure 4.16 (both variants cloned Figure 4.14)

• SNP-83 in V1R7: Thr28 to Asn28 (Figure 4.15)

• SNP-242 in V1R7: Ser81 to Trp81 (Figure 4.17)

Also 5 pseudogenes related to the V1R7 and not identified in the genomic database

gene were cloned (Figure 4.18).
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Figure 4.18: Five new variants of V1R7 pseudogenes translated to proteins with reference sequences of V1R7 gene and known pseudogene

Figure 4.12: Alignement of V1R1 gene variants – SNP on position 509

Figure 4.14: Alignement of V1R1 gene variants – SNP on position 83 Figure 4.15: Aligned translation of V1R7 gene variants –
SNP-83 shifts threonine and asaparagine

Figure 4.17: Aligned translation of V1R7 gene variants –
SNP-242 shifts serine and tryptopham

Figure 4.16: V1R7 – SNP on position 242

Figure 4.13: Aligned translation of V1R1 gene variants –
SNP-509 shifts serine and leucine

Alignment of protein sequences of V1R genes reveals homology in regions which

correspond to transmembrane domains Figure 4.19.
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Figure 4.19: All sequences of V1R genes translated to proteins: Homologous regions are marked dark grey

5 Discussion

The dog is well known for its pheromone induced marking and sexual behaviors.

Despite the importance of these behaviors, we have identified only a small number of intact

putative pheromone receptor genes in the dog genome, in accordance with published

information on V1R (Grus et al., 2005) (Young et al., 2005) and TAAR receptors (Stäubert et

al., 2010). The small number of pheromone receptor genes in the dog, in comparison, for

example, with the mouse (~200 receptor genes) makes the dog an attractive model organism

for studying mammalian pheromone reception.

Furthermore, recent results from the Lazar laboratory show that the G-protein

signaling pathway (Gαi2) activated by the V1R receptors can be sensitively monitored by a

novel microscopy technique, two-photon polarization microscopy, developed in the

laboratory (Lazar et al., 2011). Two-photon polarization microscopy should allow

identifying agonists of the V1R receptors, and deciphering the logic of pheromone

recognition by the V1R receptor repertoire. Therefore, cloning of the dog V1R genes is an

important step towards understanding the pheromone recognition in mammals.

We have verified that the dog genome contains only eight intact V1R and two TAAR

genes, although it contains significant number of pseudogenes. Primers were designed to

amplify coding sequences only and, if possible, of only the desired member of the receptor

family. Despite that, we had problems with by-products in amplification of V1R1 and V1R6

genes, which complicated obtaining of sufficient quantities of pure DNA. Minor products

could also be found in amplification of V1R2, V1R5 and V1R7 genes. Problems with

obtaining sufficient quantity of DNA were overcome by optimizing PCR conditions, such as

by addition of DMSO and use of touchdown PCR.

The cloning phase has proven to be considerably more difficult than we expected.

Implementation of the method of cloning blunt-ended PCR products into a PmeI restriction

site was largely unsuccessful (only one successful clone – V1R4-pEPAx2.4). Even after

numerous optimization attempts, the method was not effective enough to be routinely usable.

The main cause of problems could be the different demands of enzymes to reaction

conditions. Another important factor was probably a need for concentrated PCR products,

which became available only later, after substantial optimization of the PCR conditions.

Therefore we decided to replace the blunt-end cloning to PmeI by another method
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using commercial TOPO TA cloning system. Topoisomerase I mediated TA cloning is widely

used and a clear protocol same as additional information is available. An important

advantage is the absence of ligation step, often problematic in cloning. A disadvantage is a

requirement for adding 3' A-overhangs to blunt-ended PCR products. This caused problems

mainly in the earlier cloning experiments and was solved by creating a protocol that ensures

maximum purity of inserts at each stage of the reaction in combination with a suitable ratio

of insert to vector concentrations. The optimized protocol allowed efficient cloning of blunt-

ended PCR products produced by proofreading polymerases. TOPO TA cloning allowed

cloning of the seven remaining dog V1R genes.

Sequencing of the cloned constructs confirmed that we cloned all eight dog V1R

genes. Apart from intact genes, five previously unknown V1R7-related pseudogene

sequences were also cloned. We have also cloned three previously unknown SNPs of the

intact V1R genes. These SNPs affect the amino acid sequences. Whether, or to what extent,

these SNPs affect the function of the respective receptor proteins will revealed in subsequent

research.

The cloned V1R genes will be used for further research. After cloning into expression

vector (currently in progress), the constructs will be transfected into mammalian cells for

research of their function. Experiments using two-photon polarization microscopy will allow

monitoring activity of Gαi2 subunit of G protein coupled with V1R receptors. This can lead

to information on how pheromones in the dog are recognized. Information about the dog will

be relevant for understanding pheromone systems of other mammals. Apart from purely

scientific benefits, our research may lead to practical applications, such as in the control of

population of economically important pests (mice, rats, etc.), or conversely, to increase

populations of protected species.
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 6 Conclusion

We have verified that among the known chemoreceptor superfamilies, only eight V1R

genes and two TAAR genes are intact and probably functional in dog genome. All the

potentially functional dog V1R genes were amplified from genomic DNA of the Boxer breed

dog and cloned into plasmid vectors suitable for further research. Sequencing results also

revealed polymorphism in V1R1 and V1R7 genes, which may be of functional significance.

Along the way, we tested and optimized several cloning strategies. Our results will be used

in functional studies of V1R receptors, which will illuminate the mechanisms of pheromone

recognition in mammals.
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