Hodnocení školitele magisterské práce Specification of the pheromone receptor repertoire of the domestic dog (*Canis familiaris*) at DNA level, vypracované Bc. Petrem Prášilem

Cílem magisterské práce bylo identifikovat všechny geny pro receptory rodiny V1R v genomu psa domácího, a naklonovat je do expresního vektoru. Práce je součástí dlouhodobějšího úsilí o objasnění způsobu rozpoznávání feromonů u savců. Pes domácí se k tomuto úsilí jeví jako mimořádně příhodný modelový organismus, jak díky zřejmému, robustnímu, a obecně známému feromonově indukovanému chování, tak díky malému počtu chemoreceptorových genů přítomných v genomu. Tento malý počet genů v principu umožňuje kompletní funkční charakterizaci celého receptorového repertoáru, což je kvůli velkému počtu receptorových genů (stovky) prakticky nemožné u jiných běžných modelových organismů, zejména hlodavců. Mezi chemoreceptorovými rodinami přítomnými u psa se receptory rodiny V1R jeví jako nejvhodnější k funkční charakterizaci, jednak díky jejich malému počtu, a druhá díky tomu, že tyto receptory signalizují prostřednictvím G proteinu Gαi2. Aktivaci tohoto G proteinu je sice běžně téměř nemožné pozorovat, avšak naše pracoviště disponuje světově unikátním dvoufotonovým polarizačním mikroskopem, jehož pomocí je mj. aktivita G proteinu Gαi2 velmi citlivě pozorovatelná. Funkční studie receptorů V1R tudíž dobře zapadají do práce naší laboratoře, a jsou logickou aplikací zobrazovací techniky dvoufotonové polarizační mikroskopie, opublikované naší laboratoří v roce 2011 v časopise Nature Methods.

Cíle magisterské práce bylo z velké části dosaženo – v genomu psa bylo identifikováno 8 pravděpodobně funkčních genů rodiny V1R, shodných s publikovanými geny. Přítomnost dalších V1R genů byla s velkou pravděpodobností vyloučena. Identifikované geny byly úspěšně amplifikovány pomocí PCR, což vyžadovalo důslednou optimalizaci reakčních podmínek. Klonování identifikovaných genů se setkala s nečekanými technickými obtížemi, které však byly nakonec do velké míry překonány. Výsledkem je sada konstruktů obsahující všech 8 žádaných genů V1R v klonovacím vektoru umožňujícím snadný přesun genů do expresního vektoru, a jeden konstrukt obsahující gen V1R v expresním vektoru. V průběhu práce bylo identifikováno několik neznámých odchylek (single nucleotide polymorphisms) od sekvence uvedené v genomové databázi, které mohou mít vliv na funkční vlastnosti identifikovaných receptorů.

Při práci na diplomovém projektu získal Petr Prášil zkušenosti s řadou softwarových nástrojů používaných v práci s sekvencemi proteinů a DNA, a seznámil se s různými genomovými databázemi. Především ale získal řadu praktických laboratorních dovedností, zejména spojených s prací s DNA. Při práci v laboratoři osvědčil Petr chvályhodnou míru samostatnosti. Průběh magisterské práce, zejména doba potřebná k jejímu dokončení, byl negativně ovlivněn technickými obtížemi při klonování identifikovaných receptorů, ale i Petrovými dalšími zájmy a aktivitami. Prospěšná by bývala byla i lepší průběžná práce s dostupnou literaturou a porozumění genomové organizaci, struktuře a funkci zkoumaných proteinů, ale i mechanismům rozpoznávání a funkce savčích feromonů. Magisterská práce je vypracována v anglickém jazyce, což je chvályhodné. Zpracována je přehledně a v dostatečném rozsahu (45 stran). Dle mého názoru, předložená práce plně splňuje požadavky kladené na magisterské práce, a doporučuji ji proto ke schválení.

V Č. Budějovicích, 24.5.2012

Josef Lazar, Ph.D.